
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 05 - ISTRUZIONE, GIOVANI E SPORT - PARI OPPORTUNITA

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 238

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2741 del 16/03/2022

OGGETTO: ACCORDO A.2018 - CONSULTE PROVINCIALI STUDENTESCHE CALABRESI - 
PROGETTO "CUSTODIAMO PATRIMONI STRAORDINARI - REALIZZIAMO IL SOGNO DELLE 
GIOVANI IDEE" - PROROGA TERMINI. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE 
-in data 23/10/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione, tra il Dipartimento della Gioventù e 
del Servizio Civile Nazionale e la Regione Calabria - Dipartimento Istruzione e Attività Culturali per la 
realizzazione  della  scheda  intervento  “Officine  Artistiche”,  che  ha  previsto  un  finanziamento  con  le 
risorse del fondo politiche giovanili pari ad € 88.646,00;
-con  decreto  dirigenziale  n.16429  del  19/12/2019  si  è  provveduto  ad  approvare  l’idea  progettuale 
“Custodiamo Patrimoni Straordinari – Realizziamo il sogno delle giovani idee” presentata dal Convitto 
Nazionale “G. Filangieri”  di Vibo Valentia, quale soggetto responsabile della gestione amministrativo-
contabile  delle  attività  delle  Consulte  Provinciali  Studentesche  e  contestualmente  ad  assumere 
l’impegno di spesa sul bilancio regionale;
-in data 30/03/2020 è stato sottoscritto l’Atto di Adesione ed Obbligo tra la Regione Calabria e il Convitto  
Nazionale  “G.  Filangieri”,  utilizzando  lo  schema  approvato  con  decreto  dirigenziale  n.  3467  del 
26/03/2020,  per  disciplinare  i  rapporti,  le  modalità  e  gli  adempimenti  connessi  all’utilizzo  del 
finanziamento  per  l’attuazione  del  progetto  sopra  citato  entro  il  termine  di  scadenza  fissato  al 
30/03/2021, salvo proroghe;
PRESO ATTO  
-dei  provvedimenti  con  i  quali  il  Governo  ha  adottato  ulteriori  straordinarie  misure  restrittive  per 
fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID19, disponendo, fra le altre, la sospensione delle attività 
didattiche  in  presenza,  delle  attività  formative,  dei  viaggi  di  istruzione,  delle  iniziative  di  scambio  o 
gemellaggio, delle manifestazioni o eventi in luoghi pubblici programmati dalle Istituzioni scolastiche di 
ogni ordine e grado e di qualsiasi altra forma di aggregazione alternativa; 
-che  nell’impossibilità di dare attuazione a quanto previsto nella proposta progettuale,  su richiesta del 
Beneficiario, con decreto dirigenziale n.3198 del 26/03/2021 è stata concessa una proroga temporale 
fino al 30/03/2022  della scadenza dell’Atto di Adesione ed Obbligo; 
-con nota prot. n.135/IV.2 del  22/02/2022 (acquisita agli atti  in data  24/02/2022  con prot.n.  93845), il 
Soggetto sopra citato ha trasmesso la relazione delle attività ad oggi svolte in coerenza con le norme di 
prevenzione dello sviluppo pandemico;
-nella  relazione  ha  altresì evidenziato  che  il  perdurare  di  alcune  misure  restrittive  imposte 
dall’emergenza sanitaria,  con particolare riferimento alla  mobilità  ed alle  tante attività  progettuali  da 
realizzare in gruppi più o meno numerosi a rischio di assembramento, ha determinato un rallentamento 
nella  realizzazione dell’intervento  e,  pertanto, si  rende  necessario  richiedere la  concessione di   un 
ulteriore periodo di proroga;
CONSIDERATO  che la  richiesta è stata avanzata  anteriormente alla  scadenza del  termine previsto 
nell’Atto di Adesione ed Obbligo, che non emergono profili ostativi alla concessione dello slittamento dei 
termini di realizzazione e quindi ricorrono le condizioni per poter procedere alla proroga temporale della 
scadenza contrattuale stabilendone il termine al 31/12/2022;  
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, necessario procedere ad una proroga temporale della scadenza 
naturale dell’Atto di  Adesione ed Obbligo,  ad oggi  stabilita  al  30/03/2022,  modificando parzialmente 
l’art.3 “Validità dell’Atto di Adesione ed Obbligo e Durata del Progetto” al fine di non interrompere la 
realizzazione del  progetto finanziato con decreto  dirigenziale n.16429/2019,  ai  sensi  dell’Accordo di 
collaborazione anno 2018, sottoscritto tra il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e 
la Regione Calabria, per la realizzazione della scheda intervento “Officine Artistiche” lasciando invariate 
e  pienamente  valide  ed  efficaci  ogni  altra  pattuizione,  previsioni,  condizioni  e  definizioni  dell’Atto 
originario; 
ATTESTATO CHE  gli oneri del presente provvedimento gravano  sul capitolo  U5202030103 e che, ai 
sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria  
sul Bilancio regionale 2022, nonché la corretta imputazione della spesa;
VISTI 
-l’Accordo di collaborazione anno 2018;
-la L.n. 241/90 e s.m.i;
-la L.R. n.7/96 e s.m.i.;
-il DPGR n. 354/99 per come modificato dal DPGR n. 206/2000;
-il D.Lgs. n.118/2011;
-la L.R. n.47/2011;
-la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022 – 2024”; 
-la  DGR n.  599  del  28/12/2021  ”Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.  
118)”;
-la DGR n. 600 del 28/12/2021 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 – 
2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
-il DPGR n.180 del 07/11/2021 "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. 
Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3";
-il  DPGR  n.190  del  8/11/2021  "Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento  Istruzione,  Formazione  e  Pari  Opportunità  della  Giunta  della  Regione  Calabria"  alla 
Dirigente Dott.ssa Maria Francesca Gatto; 
-il  DDG  n.11528  del  12/11/2021  "Conferimento  incarico  temporaneo  di  reggenza  del  Settore  5 
“Istruzione, Giovani e Sport, Pari Opportunità” alla Dirigente Avv. Anna Perani;
-il DDG n.11777 del 19.11.2021 “Approvazione microstruttura organizzativa del Dipartimento Istruzione, 
Formazione e Pari Opportunità”; 
RITENUTO, altresì, necessario individuare il responsabile del procedimento per il presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate, di:
-prendere atto della richiesta avanzata, a causa del perdurare dello stato di emergenza da COVID19, 
dal  Convitto  “G.Filangieri”  di  Vibo  Valentia  concernente  la  proroga  della  scadenza  del  termine  di 
conclusione delle attività progettuali  (stabilito entro il  30/03/2022) per consentire la realizzazione del 
progetto finanziato con decreto dirigenziale n.16429/2019, ai sensi dell’Accordo di collaborazione anno 
2018 “Officine Artistiche”, sottoscritto tra il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e 
la Regione Calabria;
-concedere la proroga al  31/12/2022 per la conclusione delle attività progettuali  a parziale modifica 
dell’art.3 “Validità dell’Atto di Adesione ed Obbligo e Durata del Progetto” al fine di supportare il Convitto 
Filangieri, soggetto attuatore, nella predisposizione operativa e realizzazione delle attività progettuali, da 
svolgere  con  le  cinque  Consulte  nelle  cinque  Province  calabresi  e  conseguentemente  nella 
predisposizione della rendicontazione delle spese sostenute;
-individuare il responsabile del procedimento per il presente atto;
-dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun nuovo impegno di spesa; 
-dare comunicazione del presente provvedimento al Soggetto interessato;
-provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n.11,  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.Lgs  n.33/2013  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679;
-dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione di quanto previsto dagli artt.26 e 27 del 
D.Lgs n.33/2013 e s.m.i. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VECCHIO CLARA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 238/2022 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA' SETTORE 
05 - ISTRUZIONE, GIOVANI E SPORT - PARI OPPORTUNITA 

OGGETTO:  ACCORDO  A.2018  -  CONSULTE  PROVINCIALI  STUDENTESCHE 
CALABRESI  -  PROGETTO  "CUSTODIAMO  PATRIMONI  STRAORDINARI  - 
REALIZZIAMO IL SOGNO DELLE GIOVANI IDEE" - PROROGA TERMINI

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


